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رئیس شورای دانشی حقوق و روابط 
بین الملل برنامه علمی پدافند غیرعامل:

 نقش آفرینی اساتید 
در طراحی زمینه های 

پژوهشی فراهم شود

دکتر طهرانچی در مراسم اختتامیه سلسله همایش های »علوم، حکمت و حکمرانی«:

جامعه پردازی دانشگاه باید دانش حکمرانی را توسعه دهد
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد در مراسم اختتامیه 
سلسله همایش های »علوم، حکمت و حکمرانی« به ارائه سخنرانی 
ی دانشـــگاه« پرداخت  با موضوع »علم و حکمت، لازمه جامعه پرداز
و گفـــت: »موضوع این همایـــش با عنوان علوم، حکمت و حکمرانی 
موضوعی بسیار اساسی است. یکی از بحث هایی که در مناظره های 
انتخاباتـــی مطـــرح بـــود، جدای از عالم سیاســـت و اینکـــه چه فردی 
پیـــروز انتخابـــات باشـــد، بـــرای من دانشـــگاهی و معلـــم و مجموعه 
ی ادامه داد: »درواقع نقدی  دانشـــگاهیان پیامی به دنبال داشت.« و
ی  یشـــه در نوعی ســـاده انگار بـــه ایـــن مناظرات وارد اســـت. این نقد ر
نظـــام حکمرانـــی جهانی دارد. اینکه تمدن را منحصر بر اتفاق واقع و 
گر خودمان به آن نپیوندیـــم، خود را در قفس و پرواز  کـــم بدانیـــم و ا حا
را در پیوســـتن به این تمدن ببینیم، نشـــان از عدم رشـــد این مباحث 
در دانشگاه است. این درحالی است که ما به دوره ای رسیده ایم که 
فارغ التحصیلان دانشـــگاه ها در نظام حکمرانی مسئولیت می گیرند 

و باید این مباحث در دانشگاه مطرح شود.« 
دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: »نباید در نظام حکمرانی مادی گرایانه 
رفتار کنیم و اسباب و علت را صرفا مادی ببینیم و بگوییم با مشاور 
خارجی می توان راه را از چاه تشخیص داد و علت اینکه امارات و قطر 
پیروز و موفق شده اند و پیش رفته اند، وجود مشاور خارجی بود. البته 
ی به جلوه سیاسی و پیروز انتخابات ندارم، بلکه تنها  بنده اساسا کار

به عنوان یک دانشگاهی مناظرات را نقد می کنم.«
رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه ما دانشگاهیان از پرداختن به موضوع 
حکمرانی و دو بال لازم آن- که علم و حکمت است- غفلت کرده ایم، 
اظهار کرد: »اینکه در مناظرات گفته می شـــود FATF را باید با منطق 
یـــم، یک غفلت بزرگ اســـت. این موضـــوع ظلم به انقلاب  فیفـــا بپذیر
اسلامی است. جریان 2030 با شعار برابری جنسیتی ـ که امروز خود را 
در ورزش نمایان کرده و کمیته ملی بین المللی المپیک، فیفا و فیلا 
ی منطق 2030 هستندـ فراسازمان ها را در همه  پیشـــگامان پیاده ســـاز
کشـــورها پیاده کرده اســـت. اینکه کســـی که می خواهد رئیس دولت 
شود بپذیرید باید به این فراسازمان ها تن بدهد و صرفا از مسیر حق 
ی دانشگاهیان را نشان می دهد  تحفظ با مســـاله برخورد کند، کم کار

که غفلت از توسعه علم حکمرانی است.« 
کید کرد: »اگر دانشگاه بخواهد کار اثرگذار انجام دهد، لازم است  وی تا
ی دانشگاه، دانش حکمرانی را توسعه دهد و بعد که این  جامعه پرداز
دانش رشد کرد، افرادی با ویژگی های برتر این موضوع را پیاده  کنند.« 
دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: »این موضوع که ما تصور کنیم باید در 
مقابل منطق جهانی سازی کوتاه بیاییم و جریان جهانی جریان غالب 
اســـت، موضوع اشـــتباهی اســـت. مثالی که در این زمینه وجود دارد، 
این اســـت که در جریان مســـابقات جام جهانی هواپیمای حامل تیم 
ملی فوتبال آلمان می خواســـت با پرچم رنگین کمانی در فرودگاه قطر 
فرود بیاید، در این زمینه سیاست اعلامی فیفا حمایت از این موضوع 
بـــود. کاپیتـــان تیم ملی آلمان با بازوبند رنگین کمانی در زمین فوتبال 
حاضـــر شـــد. تیم ملی آلمان در اقدامـــی نمادین جلوی دهان خود را 
بستند در اعتراض به اینکه چرا اجازه ندادید ما با پرچم رنگین کمانی 
گر بگوییم  در فـــرودگاه یک کشـــور اســـلامی فرود بیاییم. بر ایـــن مبنا ا

مقابله با این جریان دعوا با دنیاســـت، نشـــان می دهد ما کار اساسی 
نکرده ایم. مساله این است که غرب با عقل »خود بنیان« خود مسیری 
را اتخاذ کرده و نمی پذیرد کسی در مقابل این مسیر مقاومت کند.« 
گران خانم به ورزشگاه ها  دکتر طهرانچی ادامه داد: »موضوع ورود تماشا
بحث خاصی نبود و کســـی با آن مخالفتی ندارد. مگر ما ســـال های 
سال با اینکه خانمی بنشیند و از پشت تلویزیون ورزش را نگاه کند، 
مخالفتی داشته ایم؟ به ورزشگاه رفتن او نیز مساله ای ایجاد نخواهد 
گر قرار باشد رئیس فیفا این موضوع را در قالب برابری جنسیتی  کرد اما ا
پیگیری کند و گامی از حلقه برابری جنســـیتی 2030 باشـــد، ما با این 
ی ادامه داد: »موضوع حکمرانی، موضوع ملکرانی،  یم.«و مشـــکل دار
موضوع قوه اجرائیه کشور و موضوع دولت اسلامی موضوعاتی هستند 
که ما دانشگاهیان از تولید دانش مرتبط با آن غفلت کرده ایم و امروز 
ی  یاســـت جمهور چیـــزی را کـــه در تلویزیون در مناظرات انتخابات ر
می شـــنویم مصـــداق واقعـــی ایـــن بیت اســـت؛ چون نیـــک نگه  کرد و 
پر خویش بر او دید، گفتا ز که نالیم که از ماســـت که بر ماســـت. در 
یم  مناظرات مطرح شـــده کارشـــناس لازم است. بله، ما هم اعتقاد دار
کارشـــناس لازم اســـت و اساســـا بدون علم کشـــور نمی تواند جلو برود 
امـــا در همـــان غرب هم کارشـــناس نمی گذارند. من بـــه این نگاه نقد 
دارم. به افراد نقد ندارم. مردم خودشان فرد مورد نظر را با نگاه خاص 
گر ما فکر کنیم نپیوســـتن به جریان جهانی  خود انتخاب می کنند. ا
ی بودن اســـت و جریان جهانی تمدن اســـت،  مانند در قفس و منزو
کره  اشـــتباه اســـت. بنده با این دیدگاه مشـــکل دارم. هیچ کس با مذا
کره  کرم)ص( با دشـــمنان خود نیز مذا هیچ مشـــکلی ندارد. پیامبر ا
یم. اساســـا  که با آن مشـــکلی ندار کره نیســـت؛ چرا کرد، مســـاله ما مذا
کره بوده است؟ برجام مساله  ی اسلامی مذا چه وقتی مســـاله جمهور
ما نیست و مهرماه پایان می پذیرد. یک مثال درخصوص برجام این 
ی کنند، اما یکی از تیم ها  اســـت که دو تیم قرار می گذارند فوتبال باز
از دقیقـــه 15 قهـــر و زمیـــن را ترک می کند و تیـــم بعدی چون متعهد به 
ی می کند. درواقع این موضوع  ی اســـت تا دقیقه 120 با خودش باز باز
گـــر این را به عنوان گـــره ذهنی باز کنید، اشـــکال دارد و  تمـــام شـــده، ا
اشـــکال آن این اســـت که ما دانشـــگاهیان دیر شـــروع کرده ایم.« دکتر 
کید بر اینکه علم و حکمت لازمه جامعه پردازی  طهرانچی در ادامه با تا
دانشـــگاه اســـت، گفت: »حضـــرت امام خمینـــی)ره( برآمده از حوزه 
بودند. وقتی ایشان در فضای انقلاب وارد شدند، دانشگاه را تعطیل 
نکردند اما گفتند این دانشـــگاه یک علم دارد که هم می تواند انســـان 
را به فنا بکشـــد و هم می تواند به صلاح بکشـــد. امام خمینی)ره( در 
ی های یک کشـــور از دانشگاه  این زمینه می فرماید منشـــأ همه گرفتار
و حوزه های علمی است و منشا همه سعادت ها مادی و معنوی نیز 
از دانشگاه و حوزه های علمی است، یعنی وقتی دانشگاه وظیفه اش 
را انجام می دهد، می شـــود منشـــأ سعادت و وقتی وظیفه اش را انجام 
ی درســـت می کند. به نظر مـــن در حال حاضر در  نمی دهـــد، گرفتـــار

ی دانشگاه هستیم.«  منشأ گرفتار
رئیـــس دانشـــگاه آزاد بـــا بیان اینکه ما در دانشـــگاه علـــم حکمرانی را 
پرورش نداده ایم، افزود: »ســـال گذشـــته بایدن، رئیس جمهور آمریکا 
قانـــون حمایـــت را ازدواج همجنســـگرایان را امضـــا کـــرد و اســـم آن را 

قانون حمایت از ازدواج گذاشـــت، چرا غرب بر مســـاله زن و انســـان 
خیلی تمرکز دارد؟ برای اینکه اساسا موضوع انسان دال مرکزی همه 
تمدن هاست. دعوای بعدی درخصوص این موضوع است که آیا امر 
زوجیت، امر نســـبی یا امر مطلق اســـت؟ درخصوص این موضوعات 

یادی وجود دارد.«  مباحث بسیار ز
وی با بیان اینکه غرب به این اعتقاد رسیده که باید تعریف دال مرکزی 
را عوض کند، گفت: »بر این مبنا تعریف از زن را دستکاری کرده تا همه 
کریزها و فرهنگ ها را فتح کند. این اتفاق یک خواســـت شـــهوانی  خا
نیســـت، بلکه یک دعوای فرهنگی اســـت. 2030 و برابری جنســـیتی 
یک دال مرکزی غلبه تمدنی غرب بر دیگر تمدن هاست. البته بقیه 
بندهای 2030، بندهای خوبی اســـت و اشـــکالی ندارد ولی یک دال 
مرکـــزی دارد کـــه دنیـــا را زوج می بینید یا تک؟ بـــا این دال مرکزی دارد 
فرهنگش را به ما غالب می کند. درواقع فرهنگ خود را با سیاست به 
گر داور زن را  ما غالب می کند، برای همین اســـت که به ما می گوید ا
در مسابقات کشتی نپذیرید، اجازه ورود تماشاچی زن را به ورزشگاه 
ندهید، شـــما را از ورزش حذف می کنیم. ورزشـــی که قرار بوده منشـــأ 

صلح، برابری و دوستی باشد، با سیاست در آمیخته شده است.«
دکتـــر طهرانچـــی ادامـــه داد: »دو اصـــل مهم المپیک امســـال برابری 
جنسیتی و حداکثر شدن رشته های مختلط است. می خواهند نشان 
ی یکســـان هســـتند. می گویند  ی و بیولوژ دهند زن و مرد در فیزیولوژ
زن و مرد در قوانین عاطفی و پس از آن در خصایص انسانی یکسان 
هســـتند و با این یکســـان بودن به رسمیت شناختن خانواده مرد ـ مرد 
و زن ـ زن مطرح می شـــود.« رئیس دانشـــگاه آزاد با بیان اینکه نباید از 
»بد عملی« خودمان در برخی امور غافل شـــویم، گفت: »شـــعار زن، 
زندگـــی و آزادی به خاطـــر غفلت هـــای مـــا در نظام تعلیـــم و تربیت و 
ی با بیان اینکه  بخش دیگر آن به خاطر حرکت جهانی 2030 است.« و
ی در غزه کشـــته شده اند، گفت: »در این زمینه  کودکان و زنان بســـیار
وجدان بیدار جدیدی شروع به حرکت کرد. البته من طوفان الاقصی 
را بحث عمیق تر تمدنی می بینم.« دکتر طهرانچی با اشاره به جریان 
علـــم غرب اســـت، گفـــت: »فکر نکنید این جریان را سیاســـتمداران 
رقم می زنند. اساســـا در هاروارد یک مرکز برای برابری جنســـیتی وجود 
یـــج نیـــز همیـــن مســـیر طی می شـــود، آنها  کســـفورد و کمبر دارد. در آ
ایـــن مســـیر را تقویـــت می کنند. حال ســـوالی که مطرح می شـــود، این 
است چگونه غرب به اینجا رسیده است؟ غرب چالش های عظیم 
تی  علمـــی و چالش های بـــزرگ اجتماعی را پیش رو دارد و به معضلا
رســـیده اســـت. چالش های عظیم ملی را دانشمندان و چالش های 
بـــزرگ اجتماعی را سیاســـتمداران حل می کننـــد. اینجا نقطه تقاطع 
سیاســـتمدار و دانشـــمند است. خیلی از جاها چالش های علمی و 
اجتماعی با هم یکی شـــده اند. این دو دســـته چالش معمولا ارتباط 
نزدیکی با یکدیگر دارند، حتی در برخی موارد با هم یکی هســـتند.« 
دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: »غرب چالش اجتماعی درست کرده و 
در دانشگاه برابری جنسیتی را به عنوان یک راهکار مطرح کرده است. 
اساســـا مســـاله ای که در غرب خودشـــان آن را آفریده اند، تمام دنیا را 
با آن اداره می کنند. در این سیســـتم، حکمرانی بســـیار مهم می شود. 
درواقع حکمرانی مجموعه ای از تدابیر مبتنی بر علم و ارزش اســـت. 

در گذشـــته حکمرانان در حمله به دیگر کشـــورها برای تســـلط بیشتر 
کی همواره درکنار خود دانشمندان را داشتند. حکمرانی و  در کره خا
کشورگشایی هیچ گاه بدون حضور دانشمندان نبوده، برای مثال آلمان 
پا بیشترین بهره را از دانشمندان برد.« رئیس دانشگاه  هیتلر درون ارو
آزاد ادامه داد: »تنظیم گر این قضیه مفهومی به نام ارزش است. اینکه 
ارزش چگونه باید با علم دست به دست بدهد، موضوعی مهم است. 
گر با هم باشند، سعادت  امام خمینی)ره( می فرماید حوزه و دانشگاه ا
ایجاد می کنند و ممکن هم هســـت شـــقاوت ایجاد کنند. درواقع ما 

وحدت حوزه و دانشگاه را می خواهیم که موید حکمرانی شود.« 
ی خاطرنشـــان کـــرد: »بـــرای اینکـــه وحـــدت حوزه و دانشـــگاه موید  و
، اداره  حکمرانی شود، باید علم و ارزش با هم قرار بگیرند. اداره کشور
توأمان علم و ارزش است. حاج آقا مجتبی تهرانی می گوید پنج مرحله 
تربیتی وجود دارد که شامل خانواده، محیط آموزشی، زندگی و رفاقت، 
نْفُسَـــکمْ 

َ
کار و جامعه اســـت. درواقع این خصایص را در ذیل آیه »قُوا أ

کید دارند که  حِجارَةُ« می گویند و تا
ْ
اسُ وَ ال هلِیکـــمْ نـــارا وَقُودُها النَّ

َ
وَ أ

رئیس جمهـــور باید کســـی باشـــد که بتواند خـــودش و جامعه اش را از 
کید کـــرد: »حکمرانی از خرد تا  آتـــش حفـــظ کند.« دکتـــر طهرانچی تا
کلان، از تعلیـــم و تربیـــت، اقتصاد و فرهنگش نیاز به علم و حکمت 
ی  دارد.«دکتر طهرانچی با بیان اینکه دانشگاه سه نظام علمی، فناور
کید دارند که  و تربیتی دارد، گفت: »در این زمینه مقام معظم رهبری تا
برای این سه نظام یک جهت دهی لازم است. سوالی که در این زمینه 
مطرح می شود این است که آیا هر سیستمی می تواند درون خودش را 
راهبری کند؟ برای مثال شما زمانی که در یک کشتی هستید، آیا بدون 
قطب نما که اتصالش به بیرون است، می توانید خود را راهبری کنید؟ 
جواب خیر است. جهت از درون به دست نمی آید. بلکه جهت وقتی 
ی با بیان  به دست می آید که شما یک نگاه از بیرون داشته باشید.« و
ی دومی به نام ارزش لازم دارد، اظهار کرد: »همان طور  اینکه علم بازو
که مقام معظم رهبری می فرمایند جهت دهی به یک سیســـتم بســـیار 
مهم اســـت.« رئیس دانشـــگاه آزاد  در ادامه با اشاره به کتاب آن سوی 
اسپوتنیک خاطرنشان کرد: »در این کتاب سیاست علمی آمریکا در 
قرن 21 مطرح شـــده اســـت. در صفحه 736 این کتاب آمده اســـت   با 
کتریایی در آزمایشگاه  ی سلول های کشت بافت و با آنکه شبیه ساز
ی« به  امری رایج اســـت، انتقال هســـته سلول سوماتیک و »شبیه ساز
بحث داغ سیاسی تبدیل شده است. تقریبا همه افراد، دانشمندان و 
ی بازساختی هستند. استفاده از انتقال هسته  مردم موافق شبیه ساز
یادی راجع به سلامت  ســـوماتیک برای بچه دار شـــدن، نگرانی های ز
مـــادر و کـــودک، هویـــت فـــردی و خانوادگی کودک و رفتـــار با کودکان 
به عنوان یک وســـیله تا موجودیتی انســـانی به وجود آورده است. ترس 
ی که دانشمندان  دانشـــمندان از دســـت بردن در کار خدا، همان کار
ی در ســـال های 1930 تـــا 1940 انجـــام دادنـــد  نیز عامـــل قدرتمند  نـــاز
ی بازســـاختی اســـت؛ بعد از تولد گوسفند  در مخالفت با شبیه ســـاز
، دالی، رئیس جمهور کلینتون با صدور حکمی استفاده از  شبیه ساز
سرمایه های فدرال برای تحقیقات شبیه سازی انسان را ممنوع کرد و از 
یست خواست تا ظرف 90 روز پیامدهای  کمیسیون ملی رایزنی اخلاق ز
ی را بررســـی کند.  این مطالب بســـیار حائز  قانونی و اخلاقی این فناور

اهمیت است و نشان می دهد که بزرگ ترین دستاورد انسان باید یک 
سیاست پشتش قرار بگیرد و آن ارزش است. سوالی که مطرح می شود 
ی با بیان اینکه خلق  این اســـت که ارزش از کجا ایجاد می شـــود؟«و
دانش و اســـتفاده از دانش دو مســـاله است، گفت: »علم و کاربست 
گانه هستند. بعضی ها می گویند علم ذاتا خوب  علم دو موضوع جدا
اســـت و علم مضر وجود ندارد و چیزی که بد اســـت، کاربســـت علم 
یم و در کاربســـت  اســـت. براین مبنا ما در علم هیچ محدودیتی ندار
باید مشـــخص کنیم که خوب یا بد کدام اســـت.« دکتر طهرانچی با 
بیان اینکه نقشه علم دنیا ماحصل علم یا سیاست علم است، اظهار 
کرد: »نقشه علم دنیا اول ماحصل سیاست علم و بعد ماحصل علم 
است.« رئیس دانشگاه آزاد  با بیان اینکه این سوال بسیار مهم است 
که آیا ارزش برای علم لازم است یا فقط برای کاربست علم لازم است، 
یم. مثال آن در آیه 102 سوره  گفت: »در این دوگانه علم لازم و مضر دار
ی 
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 ینْفَعُهمْ به کاربست علم بر می گردد. در واقع 
َ

خود علم بر می گردد و وَلا
خداوند می فرماید چیزی که یاد می دادند، نه خود علم آن مضر بود و 
یم که لازم است،  لا ینْفَعُهمْ بود. پس ما علمی دار ضمنا کاربست آن هم َ
یم  یم که مضر نیست، علمی دار یم که مضر است، علمی دار علمی دار
یم که فضل  یم که مهلک است و علمی دار که نافع است، علمی دار
ع( در نهج البلاغه می فرماید   ی اظهار کرد: »حضرت علی) است.« و
مُه« 

ُّ
 تَعَل
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بدان که خیری نیست در علمی که نفع ندهد و بهره برده نمی شود از 
کید کرد که  علمی که آموختن آن سزاوار نیست. براین مبنا می توان تا
علم هم در ذات و هم در عمل به ارزش نیاز دارد.« دکتر طهرانچی در 
ادامه با اشـــاره به تعارض مبنایی در سیاســـت علم، گفت: »در غرب 
یت  منافع ملی تعیین کننده جهت گیری علم از سوی دولت با محور
دولت-مردم -البته صرفا رای دهندگان آمریکایی- لحاظ می شـــود. 
اما مبتنی بر معارف قرآنی ســـعادت مردم را می توان برای جهت دهی 
یت خدا-مردم تعریف می شـــود. ارزش  به علم تعیین کرد که با محور
ی تعالـــی و منافع عام مردم محور جهت دهی به علم  نـــزد خداوند بار
ی با  است. در واقع منافع ملی لزوما به منافع الناس ختم نمی شود.« و
بیان اینکه دانشمند و سیاستگذار هر دو مبنای حکمرانی هستند، 
یم که دو گروه مسئول جامعه هستند  گفت: »ما در معارف اسلامی دار
و آن امرا و دانشـــمندان هســـتند. دانشمند مبنای نظری را می سازد.« 
رئیس دانشگاه آزاد در ادامه با بیان اینکه حکمرانی شامل آینده نگری، 
سناریونگاری، سیاست پژوهی، سیاستگذاری و قانون گذاری است، 
افزود: »رئیس حکومت باید اینها را انجام دهد. در موضوع آینده نگاری 
در معارف ما، مطالب قابل توجهی درخصوص آن ذکر شده است.« 
ادامه صفحه ۴

جایگاه دانشگاه های ایرانی در مهم ترین شاخص 
رتبه بندی لایدن ۲۰۲۴ کماکان نزولی است
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